1587. Pius PP. V. facultate eis concessit In- dos extra ec- clesiam, & sine consuetis ce- ramoniis ba- ptizandi.

Christiani vero, ne Cen- sus in Bulla Cene expres- sas in foro con- scientie incur- rant, etiam si cum Infideli- bus commercium de armis habeat.

Gregorius XIII. fecun- do d. facultate ad eos restrinxit, qui res parvi mo- menti vende- rent.

Facultatem autem Prae- byteris S. I. concessit nec conversis co- donandi bo- na male ac- quisita.

Et cum om- nibus dispen- sandi super ci- bis prohibitis in diebus je- junii.

Prapostito ve- ro Societatis Sacerdotes ad hoc idoneos deputandi.

Data eis fa- cultate dispen- sandi su-

§.1. Alias siquidem, sicut nobis nuper exponi fecistis, fel. rec. Pius Papa V. Prædecessor noster ad certum tunc expressum, & per piæ mem. Gregorium Papam XIII. Prædecessorem etiam nostrum prorogatum, nedum elapsum tempus, Prasbyteris vestra Societatis baptizandi quoscumque in partibus Indiarum, etiam extra Ecclesias, & sine ceremoniis consuetis licentiam tribuit, ac præterea uniuersis Christianis in Indiis pro tempore degentibus ad decennium indulget, ne excommunicationem, aliasque ecclesiasticas sententias, censuras, & penas in Bulla die Cene Domini legi solita contentas, quoad Forum conscientie incurrerent, etiam si cum Infidelibus commercium habuissent, tam de quibuscumque mercibus, quam etiam de armis, quando non essent in damnum christianitatis, veluti si hostem non notabiliter armarent.

§.2. Quod Indultum deinde dictus Gregorius Prædecessor ad aliud decennium nondum elapsum extendit, ea tamen conditione, ut suffragaretur iis tantum, qui priuati, & sine notabili periculo aliquid parui momenti, veluti pugionem, aut gladium venderent, non autem iis, qui Mercatorum more huiusmodi prohibitas merces Infidelibus venales exponerent: Nam tales Venditores excommunicationi, aliisque prædictis penis, & censuris voluit omnino subiacere, etiam si Infideles, quibus illa venderentur, non notabiliter armarent.

§.3. Sed & idem Gregorius Prædecessor Prasbyteris dictæ Societatis in Indiis Orientalibus, ac Neophitis, & aliis ad Ecclesiam unitatem reductis, super bonis male acquisitis, ad quæ restituenda incertis personis obligati existerent, ad pia opera componendi, vel quatenus ipsi sic obligati indigerent, eis in toto, vel in parte remittendi, condonandique facultatem concessit.

§.4. Idem quoque Pius Prædecessor Vobis cum quibuscumque personis in Indiis, ut in diebus jejuniis ab Ecclesia statutis, propter æstum gravissimum, & propter cibos leuiores nutrimenti, & quia homines illi navigationibus, & bellis gerendis sunt assidue dediti, cibis etiam prohibitis libere vesci possent, dispensandi.

§.5. Prapostito etiam Generali vestra Societatis pro tempore existentis, Sacerdotes idoneos, ejusdem Societatis Religiosos, suo arbitrio deputandi, qui cum Neophitis Provincia Brasiliæ super jejuniis dispensare, eaque pro ipsorum arbitrio moderare, & commutare libere valerent, nec non cum Fidelibus utriusque sexus conjugatis in partibus Indiarum, quando ratione voti castitatis, vel aliam ob causam debitum conjugale petere ab altero conjuge de jure prohiberentur, ut nihilominus illud petere sine peccati periculo possent, in foro conscientie dispensandi plenam, & omnimodam auctoritatem tribuit.

§.6. Insuper dictus Gregorius Prædecessor eidem Generali, ac aliis in India per ipsum deputandis Prapostitis, ac Prasby-

teris vestra Societatis cum Neophitis, aliisque ad fidem reductis existente rationabili, & legitima causa super voto castitatis, non tamen solemniter, utque in matrimonio de facto, contra canonicas sanctiones, & in facie Ecclesie, siue scienter, siue ignoranter contracto, non obstante quouis occulto impedimento, propter quod tale matrimonium foret invalidum, in conscientia, si ipsi contrahentes non sine scandalo separari possent, ac dummodo ipsi de novo inter se secreto, Concilii Tridentini forma seruata, si id quoque non sine scandalo fieri queat, sin autem, super quo eorum conscientias oneravit, etiam dicta forma non seruata contraherent, in iuncta eis, pro modo culpæ, penitentia salutari, etiam dispensandi potestatem est impartitus.

§.7. Sed, & vobis, aut vestrum aliquibus in Orientali India degentibus ob difficultatem navigationis, & accedendi ad Loca, ubi Episcopi residebant, ut Religiosi vestra Societatis nondum ad Sacros Ordines promoti, extra tempora a jure statuta, etiam forsân temporum interstitiis non expectatis, ad eosdem ordines, & aliquando etiam ante ætatem legitimam, dummodo defectus ætatis, ad id a Concilio Tridentino requisita, annum non excederet, & cetera Ordinandorum qualitates defectu supplerent ætatis, & sic promoti postmodum in illis etiam in Altaris ministerio ministrare, Missasque, & alia divina Officia celebrare valerent. Pius Prædecessor noster prædictus vivæ vocis oraculo ad decennium, uti tunc expressum fuit, numerandum indulget.

§.8. Quod Indultum postea idem Gregorius Prædecessor usque ad Japoniam, nec non Brasiliam, Perum, Mexicanam, ceteraque utriusque Indiarum, & novæ Hispaniæ Regiones, Insulasque Maris Oceani, inter quas omnes Regiones, & Insulas privilegiorum eisdem concessorum, & concedendorum mutuam alioquin communicationem esse voluit, & ad alterum nondum elapsum decennium, etiam in ampliore formam extendit, & prorogavit.

§.9. Demum dictus Gregorius Prædecessor vobis, ac vestrum unicuique cum Neophitis utriusque sexus quibuscumque consanguinitatis, vel affinitatis gradibus, aut alias conjunctis, seu invicem se attingentibus, super huiusmodi gradibus, jure tamen divino non prohibitis, ut illis, & impedimentis huiusmodi, nec non Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, & aliis contrariis nequaquam obstantibus, matrimonium contrahere, & in facie Ecclesie solemnizare, siue si jam scienter, & de facto contraxissent, denuo contrahere, & postea illa carnali copula consummare, & in eis, quoad vixerint, remanere, ac denunciations in Ecclesiis, & alias extrinsecas solemnitates, ac ceremonias requisitas, cum id vobis expedire, aut necessarium esse visum fuerit in contrahendis matrimoniis, prorsus ommittere valeant, gratis dispensandi, dummodo quoad forum contentio-

per voto castitatis, aliisque occultis impedimentis in matrimonio jam contractis.

Pius etiam V. concessit, ut ad Missiones Indiarum deputati, & sacrilique Ordini non dum iniqui, ad d. Ordines promoveri possent extra tempora, non ferretis, interstitiis, & ante annum ætatis a Concilio Tridentino designate.

Hoc Privilegium ad utramque Indiam, novæque Hispaniæ Regiones extendit, & ad aliud decennium prorogavit Gregorius.

Facultatem quoque concessit dispensandi in gradibus consanguinitatis, & affinitatis, a Denunciationsibus faciendis &c.

Prapostitis ad facultatem prorogari vel in perpetuum concedi potest.

Quarumcumque facultatum terminos prorogat Sixtus.

Indis vero qui quousque ad Christianam fidem adduxerit, plenariam Indulgentiam elargitur.

tiosum, huiusmodi facultate non alias uteremini, nisi in Locis, & Provinciis Ordinariorum præsentia desitit, vel ab eis non minus ducentum millibus passuum remotis, prolemque susceptam, & suscipendam, legitimam decernendi, facultatem est elargitus, prout in diversis eorundem Prædecessorum literis latius continetur.

§.10. Cum autem, sicut eadem sub- jungebat expositio, causa multa justa, & rationabiles, propter quas huiusmodi gratia a Prædecessoribus nostris emanarunt, adhuc vigeant, & valde expediat eas, quæ ad tempus concessæ sunt, ad aliud longius tempus prorogari, reliquas vero perpetuo, vel ad beneplacitum impetratas, pro earum majori validitate, etiam denuo auctoritate nostra roborari; propterea nobis humiliter supplicari fecistis, ut in præmissis opportune providere de benignitate Apostolica dignemur.

§.11. Nos itaque vestrum in Christiana Religione ad exteras, & remotissimas Nationes propaganda pium, & religiosum zelum, ac sedulam operam plurimum in Domino commendantes, vestris supplicationibus inclinati, privilegia, facultates, & Indulta prædicta, literasque desuper confectas, quarum tenores præsentibus haberi volumus pro expressis, ac inde sequuta quæcumque, auctoritate Apostolica, tenore præsentium approbamus, & confirmamus, illisque Apostolicæ firmitatis robur adjicimus, eaque omnia, & singula præsentis scripti patrocinio communimus, suppletentes omnes, & quoscumque juris, & facti, ac substantiales defectus, si qui in huiusmodi impetrationibus intervenissent, & quoad ea, quæ ad certa tempora concessa fuerunt, tempora ipsa in eis præfixa ad aliud decennium a fine temporis unicuique ex concessionibus huiusmodi præscriptis numerandum, auctoritate, & tenore præmissis extendimus, ac prorogamus, ac tam illa, quam alia omnia, & quæcumque prædicta de novo per easdem præsentibus, quatenus opus sit, concedimus, & indulgemus.

§.12. Postremo ut Christi Fideles eo etiam ferventius Infideles ad Sanctum Baptistini Lavacrum invitent, quo ex hoc celestis dono gratia noverint se uberius esse refectos, re: me: Pii Papæ IV. nostri etiam Prædecessoris, qui similem Indulgentiam ad certum jam pridem elapsum tempus concessit, vestigiis in hac parte inherentes, de Omnipotentis Dei misericordia, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, uniuersis, & singulis Christianis in partibus Indiarum vere penitentibus, & confessis, ac Sanctissimo Eucharistiæ Sacramento refectis, quoties aliquem ex Infidelibus, & ab Idolatria ad veri Dei cognitionem, atque cultum reduxerint, toties Indulgentiam plenariam, & singulorum peccatorum suorum absolutionem, & remissionem, nec non Jubilæum plenarium, auctoritate Apostolica, tenore earundem præsentium, misericorditer in Bull. Rom. Tom. V. Par.

Domino concedimus, & elargimur, in iuncta aliqua arbitraria per Confessores salutari penitentia, super quo illorum conscientias oneramus; Præsentibus, quas utpote ad Christianam Religionem augmentum, & in partibus ab Urbe, tot mensium difficili, ac periculosa navigatione, remotis, ac propterea revocationum Apostolicarum non facile notitiam habituris, concessis, quavis de causa, etiam per Nos, & Sedem Apostolicam revocari, suspendi, aut alias quomodolibet alterari nullatenus posse, nec sub quibusvis similibus Indulgentiarum, & facultatum revocationibus, suspensionibus, derogationibus, antelationibus, vel aliis dispositionibus, etiam in favorem Fabricæ Basilicæ Principis Apostolorum de Urbe, Cruciatæ Sanctæ, vel redemptionis captivorum, aut alias ex quibusvis aliis, & urgentissimis, & necessariis causis, etiam ad Imperatoris, Regum, & aliorum Principum instantiam, etiam motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, ac alias quomodolibet pro tempore factis, nullatenus comprehendendi, sed semper ab illis excipi, & quoties illa emanabunt, toties in pristinum, & validissimum statum restitutas, & de novo concessas fore, ac ceteris, ipsisque Christianis fidelibus suffragari debere, & quarum transumptis Secretarii Societatis, vel ejuslibet Notarii publici manu scriptis, & ejusdem Societatis Prapostiti Generalis, vel alicujus personæ in Dignitate Ecclesiastica constitutæ sigillo signatis, plenariam, & eandem fidem ubique in judicio adhibendam esse, & adhiberi debere, quæ ipsi originalibus literis adhiberetur, si forent exhibitæ, vel offensa, decernimus.

§.13. Quoad huiusmodi Indulgentiam ad decennium dumtaxat proximum. Quoad reliqua vero prædicta, partim ad tempora superius expressa, partim vero perpetuis futuris temporibus, vel ad nostrum, & dictæ Sedis beneplacitum, prout respective ab initio concessa fuerunt, valituris.

Datum Romæ apud S. Petrum sub Anulo Piscatoris die 14. Martii 1587. Pontificatus Nostri Anno II.

XVII.

Confirmatio, & approbatio Breviarii a Capitulo generali Carthusien. Ordinis emendati, & a Cardinalibus Carafa, & Montis Regalis recogniti pro ipso Ordine Carthusien.

Dilecto Filii Priori Generali Ordinis Carthusien.

SIXTUS PAPA QUINTUS

Dilecte Filii Salutem, & Apostolicam Benedictionem.

§.1. Ordinis istius Carthusiensis Breviarium, quod a te, Capituloque

1587.

Servatis tamen cuique Privilegio, & facultati terminis in prima concessione præscriptis.

Dat. die 14. Martii 1587. An. II.

Ex Reg. in Sec. Arc.

Commissio nonnullis da- ge.

1587. ta Breviarium, de quo in Rubrica, examinandi.

generali nuper emendatum esse Nobis significasti, a dilectis Filiis nostris Antonio Tituli Sanctorum Joannis, & Pauli Carafa, & Vincentio Tituli Sanctae Mariae in via Montis Regalis S. R. E. Cardinalibus nuncupatis, & aliis doctis, & peritis Viris, quos delegimus, studiose, diligenterque recognoscendum curavimus; ii omnibus, & singulis illius partibus, ex quibus totum Canoniarum Horarum Officium Divinum constat, vere perspectis, recteque recognitis demum Nobis retulerunt, nihil in eo videri, neque esse, quod ejusdem Sanctae Ecclesiae Catholicae Romanae Institutis, Tridentinae Synodi aemulicis decretis, & Sacris Canonibus repugnet.

Approbatum a Pontifice, cum licentia imprimendi, eoque utendi.

§.2. Quamobrem illud ita, & correctum, & recognitum Nos Apostolica auctoritate approbamus, confirmamus, & roboramus, ratum, firmumque habemus; & quoniam cupimus, tuis precibus adducti, quam primum fieri potest illius usum introduci; Idcirco tibi hoc concessum, & indultum esse volumus, ut tam literarum harum, quam aliorum Privilegiorum, & Indultorum, quae alias a Sede Apostolica isti Ordini concessa sunt, virtute sic emendatum, correctumque, id ipsum Breviarium imprimere, impressum evulgare, atque in universo Ordine, ejusque Ecclesiis, Domibus, ac Locis quibuscumque, ad usum, & consuetudinem introducere libere, & licite sine ullo conscientiae scrupulo possis, itaut omnes, & singuli Ordinis istius Superiores, Fratres, Religiosi, & ceteri quicumque sint utriusque sexus, quorum interest, ad hujusmodi Breviarii praescriptum, ac ritum psallant, divinas laudes dicant, canonicarumque horarum officium praestent.

Obstantium derogatio.

§.3. Non obstantibus praemissis, aliisque Apostolicis, ac in Provincialibus, & Synodalibus Conciliis editis, specialibus, vel generalibus, Constitutionibus, & Ordinationibus, nec non dicti Ordinis, illiusque Domorum, & Locorum quorumcumque, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Dat. die 17. Martii 1587. (a) An. II.

Datum Romae apud S. Petrum sub Anulo Piscatoris die 17. Martii 1587. Pontificatus Nostri Anno II.

(a) Hoc eodem anno Literis datis die 18. Martii, & quibus initium est Romani Pontificis Sixtus V. omnia, & singula Privilegia Congregationi S. Salvatoris Canoniarum Regularium Ordinis S. Augustini pridem concessa confirmavit.

Confirmatio Literarum Gregorii XIII., quibus Graecis Catholicis Mercatorum Anconae exercentibus facultas concessa fuit Consulem sibi eligendi.

Ex Regest. in Secr. Brev.

SIXTUS PAPA QUINTUS

Ad perpetuam rei memoriam.

§.1. Dudum scilicet: rec: Gregorius Papa XIII. Praedecessor Noster Mercatoribus, & aliis Graecis Christianis ex Insula Pathmos in Civitate Nostra, tunc sua Anconitan. commorantibus, ut proprium pro sua Natione in dicta Civitate Consulem, qui eademmet facultates, Jurisdictiones, privilegia, honores, & onera haberet, & habere deberet, quae alii aliarum Nationum in eadem Civitate existentes Consules de Jure, vel consuetudine, aut alias quomodolibet habebant, & quibus gaudebant, ac habere, & gaudere poterant, tunc, & quodcumque opus foret eligere, creare, & deputare libere, & licite valerent, Apostolica auctoritate concessit, prout in literis dicti Praedecessoris in forma Brevis die 10. Januarii 1580. Pontificatus sui anno octavo desuper confectis plenius continetur.

Gregorius XIII. Graecis Anconae exercentibus facultatem concessit deputandi sibi Consulem cum solis privilegii.

§.2. Cum autem, sicut ad aures Nostras pervenit, Consul pro dicta Natione in eadem Civitate per Mercatores, & alios Graecos Christianos vigore literarum praedictarum electus, creatus, & deputatus nuper fuerit. Nos literarum praedictarum tenores praesentibus pro expressis habentes, ac supplicationibus dictorum Mercatorum, & aliorum Graecorum Christianorum pro eorum parte Nobis portectis, hac in parte inclinati, Indultum, & facultatem eligendi Consulem hujusmodi, omniaque, & singula in eisdem dicti Praedecessoris literis contenta, nec non electionem, creationem, & deputationem dicti Consulis per eosdem Mercatores, & alios Graecos vigore earundem literarum factas, ac omnia, & singula inde secuta, dicta auctoritate tenore praesentium approbamus, & confirmamus, illisque perpetuae, & inviolabilis firmitatis robur adjicimus, ac omnes, & singulos tam Juris, quam facti defectus, si qui intervenerint in eisdem, supplemus, eisdem Mercatoribus, & aliis praedictis eundem Consulem confirmandi, revocandi, & alium nominandi, creandi, & deputandi, quoties illis expedire videbitur, concedimus, & indulgemus.

Sixtus Praedecessoris Literas ratas habens factam a Graecis Consulis electionem confirmat.

§.3. Decernentes eosdem Mercatores, & Nationem ex praedicta Insula Christianos dicto Consuli, & nullo alteri subiectos esse, sicque per quoscumque Judices Ordinarios, & delegatos, sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter iudicandi facultate, iudicari, & diffiniri debere, irritum quoque, & inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Clausula

§.4. Non

1587. Derogatio Contrariorum.

Dat. die 10. Maii 1587. An. III.

Ex Regest. in Secr. Brev.

Exordium.

Pius V. Ministri Generalis Ordinis Min. de Observ. officium per octo annos durare statuit.

Sixtus ad primævum statum sexennium reducit.

* Sic.

Sicque in posterum praesertim observari.

§.4. Non obstantibus Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, ac omnibus illis, quae dictus Praedecessor in eisdem Literis voluit non obsistere, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum sub Anulo Piscatoris die 10. Maii 1587. Pontificatus Nostri Anno III.

XIX.

Statutum, quod officium Ministri Generalis Ordinis Fratrum Minorum de Observantia, quod prius ad octennium durabat, impostorum ultra sexennium non protrahatur.

SIXTUS PAPA QUINTUS

Ad perpetuam rei memoriam.

Circumspecta Romani Pontificis providentia nonnumquam ea, quae certis suadentibus causis per ejus Praedecessores gesta sunt, ex aliis minus rationabilibus causis alterat, & ad primævum suum statum reducit, prout in Domino conspiciat expedire.

§.1. Sane scilicet: re: Pius Papa V. Praedecessor noster inter alia statuit, & ordinavit, quod officium Ministri Generalis Ordinis Fratrum Minorum de observantia nuncupat., per octo annos extenderetur, prout in literis dicti Praedecessoris desuper confectis plenius continetur.

§.2. Nos attendentes huic Ordini, cuius Instituta Regularia, dum in minoribus effemus, per quinquaginta annos, vel circa amplexi fuimus, optime convenire ad evitanda scandala, & absurda, quae ob id antehac orta fuisse dignoscuntur, ut officium praedictum ad primævum suum statum reducatur, & ad sexennium tantum duret, prout etiam complures Romani Pontifices Praedecessores nostri in diversis eorum literis observari voluerunt, & mandarunt, Motu proprio, & ex certa nostra scientia, ac de Apostolica potestatis plenitudine statutum, & ordinem ipsius Praedecessoris Apostolica auctoritate tenore praesentium revocamus, cassamus, annullamus, & irritamus, ipsumque officium Ministri Generalis ad primævum statum reducimus, & restituiamus, itaut illud, * ad quod hac praesenti hebdomada electio Personae ipsius Ordinis in Capitulo Generali fiet tam hac vice, quam perpetuis futuris temporibus ad sexennium tantum duret, & durare debeat, & illo elapso statim cesset, ac cessare censetur.

§.3. Quocirca omnibus, & singulis dicti Ordinis Professoribus huic negotio incumbentibus in virtute Sanctae obedientiae, & sub excommunicationis sententia, eo ipso per contrafacientes incurrenda praecipimus, quatenus singulo quoque sexennio ad novi Ministri Generalis electionem, quibuscumque rebus posthabitis, procedant,

nec ipsi, seu tunc existens Minister Generalis, aut quivis alius quacumque dignitate, etiam Cardinalatus honore fulgens, seu ipse Ordinis Protector quacumque de causa etiam urgentissima confirmationem, seu extensionem dicti officii in aliud etiam brevissimum tempus a Romanis Pontificibus Successoribus nostris, & Sede Apostolica petere, & obtenta uti audeant, vel praesument, ita ut elapso dicto sexennio praedictum officium Ministri Generalis ipso Jure vacet, & vacare censetur.

§.4. Decernentes aliter factas electiones, & confirmationes nullas, & irritas, nulliusque roboris, vel momenti fore, & esse.

§.5. Non obstantibus praemissis, ac Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, ac dicti ordinis Juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque, Indultis, & Literis Apostolicis in contrarium quomodolibet concessis, confirmatis, & innovatis. Quibus omnibus illorum tenores praesentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permanens, hac vice dumtaxat specialiter, & expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum sub Anulo Piscatoris die 14. Maii 1587. Pontificatus Nostri Anno III.

XX.

Confirmatio Literarum Eugenii IV., & Pii V. super facultate concessa Officialibus Civitatis Anconitanae, privative cognoscendi causas suorum Civium in prima, & secunda Instantia.

Dilectis Filiis Anconitanis, ac Communitati, & Haminibus Civitatis Nostrae Anconitanae.

SIXTUS PAPA QUINTUS

Dilecti Filii Salutem, & Apostolicam Benedictionem.

Ex debito pastoralis officii, meritis licet imparibus, nostris humeris impositi ad ea convenit vigilantiae nostrae Curas intendere, per quae Civitatum nostrarum status prospere dirigatur, ac Communitates, & Homines Nobis, & Apostolicae Sedi subiecti praesertim illi, qui fidei, & devotionis sinceritate, & constantia erga dictam Sedem, & Romanos Pontifices condignis se reddiderunt, in suis tractandis negotiis, ac litibus, & causis agendis subleventur, ac in gratiis, libertatibus, Immunitatibus, & Privilegiis, Juribusque sibi concessis adversus tempestatum procellas subleventur.

§.1. Dudum siquidem Nobis, dictaeque Sedi innotuit, Civitatem Nostram Anconitanam inter ceteras Ecclesiastici Status Civitates

1587.

Irritam declarare quancumque electionem, si aliter fiat.

Obstantibus derogat.

Dat. die 14. Maii 1587. An. III.

Ex Regest. in Secr. Brev.

Proemium.

* Sic.

Anconitani a Rom. Pontificibus variis decoreti Privilegiis.

tates fidelitate, & obedientia hanc Apostolicam Sedem mirifice coluisse, & in maximis rerum discriminibus firmius semper, & solidius permanisse. Unde Romani Pontifices Prædecessores Nostri diversis eam gratiis, immunitatibus, exemptionibus, & privilegiis decorarunt.

Quæ inter Eugenius IV. causas omnes in prima, & secunda Instantiis ab eorum Officialibus decideri.

§.2. Nuper vero per dilectos filios Petrum Leonum, & Franciscum Napum Oratores Vestros Nobis significatis, quod se. Eugenius Papa IV. Prædecessor noster de præmissis abunde certioratus paterno, quo vos, Communitatemque vestram prosequeretur affectu, detrimentis, & sumptibus, quibus tam ex primis, quam ex secundis instantiis vos Communitasque vestra, ac Homines, Incolæ districtus afficiebantur, & defatigabantur providere, ac Civitatis prædictæ statum conservare, illumque pro commoditate, & indemnitate vestris salubrius dirigere volens, causas vestras, & omnium vestrum, nec non Hominum, & Incolarum districtus hujusmodi tam civiles, quam criminales, meras, & mixtas, (crimibus hæresis, ac falsitatis Literarum Apostolicarum, nec non lese majestatis contra Summum Pontificem, dumtaxat exceptis) in prima, & secundis Instantiis in Romana Curia de Jure, & antiqua consuetudine moveri, & agitari solitas, Vobis, & vestris Rectoribus, Præsentibus, Officialibus pro tempore deputatis audiendas, cognoscendas, decidendas, sineque debito terminandas permisit, atque concessit: voluitque, & declaravit, quod nullus Civis, & Incola Civitatis, & Comitatus prædicti aut alius undecumque sit, cujuscumque status, gradus, & conditionis existat, aliquem ex Civibus, Hominibus, & Incolis hujusmodi in prima, & secunda Instantiis, pro quavis causa, lite, & controversia extra Civitatem, & Territorium, vel districtum vestrum hujusmodi tradere, & advocare audeat, seu præsumat, omnibus, & singulis Auditoribus, Vice-Auditoribus, Locatenentibus, cæterisque Urbis, ac Romanæ Curie Officialibus, nec non Legatis extra Romanam Curiam ad Jura reddenda, & ministranda deputatis, & deputandis, ne in dictis prima, & secunda Instantiis se intromitterent, interdixit, ac si secus factum foret, irritum, & inane decrevit, prout hic, vel alias in dicti Prædecessoris Literis in forma Brevis sub dat. Romæ quinto nonas Julii anno Domini 1445. Pontificatus sui Anno quinto decimo expeditas, plenus continetur.

Sublata Iudicibus Curie Rom. facultate eas iudicandi.

Pius V. Eugenii Literas confirmans nullam statuta ab Antiquis illius Civitatis hac super re edita approbavit.

§.3. Ac postmodum se. re. Pius Papa V. per suas Literas in forma Brevis sub dat. Romæ apud Sanctum Petrum die 26. Septembris 1568. Anno Tertio eisdem de causis motus permissionem, concessionem, declarationem, interdictionem, & voluntatem dicti Eugenii Prædecessoris hujusmodi approbavit, & confirmavit, & præterea statuta, decreta, & ordinationem per dilectos filios antianos prædictæ Civitatis, illiusque Communitatem prædictam, quod

nullus in aliqua principali, vel alia quacumque causa supplicet, aut impetret, vel citet, seu conveniri, citari, vel vocari faciat per viam principalis Iudicii, aut cujuscumque appellationis, seu nullitatis aliquem habitorem, comitativum, seu districtualem Civitatis, Communitatis, vel districtus prædicti, aut universitatem, vel Castrum aliquod dictæ Civitati suppositum, vel imposterum quomodocumque supponen. in aliqua causa civili, criminali, vel mixta, nisi coram Consilio, Potestate, Rectore, Iudicibus, & Officialibus Civitatis prædictæ per illius Consilium deputatis statuerint, & ordinaverint: ita ut si quis contrafecerit per se, vel per suum Procuratorem, causam perderet, & omne Jus, quod haberet in re, vel quantitate, de qua esset questio, ipso facto, suo Adversario applicaretur: Quod statutum, ac Eugenii Prædecessoris concessio hujusmodi Apostolica auctoritate confirmata fuerint, & quod nihilominus dilectus filius Curie Casarum Camere Apostolicæ Generalis Auditor ad concessionem, & statutum hujusmodi nullo habito respectu, diversas inhibitiones Iudicibus, & Officialibus dictæ Civitatis in causis in prima, & secunda Instantiis hujusmodi pendens. in non modicum dictæ Civitatis præjudicium relaxaverat, & si partes ipsæ ad Curiam accessissent, minime dubitandum esset, quin ipse dictas inhibitiones sibi factas omnino revocari fecissent, causantibus tamen partium earumdem paupertatibus, partes ipsæ multo sibi conducibilibus arbitantes illas, & eas desertas relinquere, quam ad Curiam ipsam accedere voluerunt; partium commoditati, & dictæ Civitatis indemnitati, & Jurium tuitioni providere volens dictus Prædecessor dicta statuta, & concessionem hujusmodi, & in eis contenta confirmavit, & approbavit, eidemque Curie Casarum Camere Apostolicæ Auditori, & quibuscumque aliis Iudicibus tam Ordinariis, quam Delegatis, & tam in alma Urbe, quam extra existentibus, quacumque auctoritate, & præminentia fulgen., etiam si S. R. E. Cardinales, aut Casarum Palatii Apostolici Auditores fuerint, in virtute sanctæ obedientiæ, ac quoad Cardinales sub ejus indignatione, quo vero ad alios sub excommunicationis majoris, aliusque arbitrio suo applicandis penis districtè præcipien. inhibuit, ne deinceps perpetuis futuris temporibus aliquas inhibitiones, seu alia impedimenta, propter quæ Iudices, & Officiales Civitatis hujusmodi in causis prædictis coram ipsis pendentibus in prima, & secunda Instantiis procedere, ac sententias suas promulgare auderent, seu præsumerent, & nihilominus si inhibitiones, vel alia impedimenta fieri contigerit, ut præfertur, eisdem Iudicibus, & Officialibus Civitatis Antiochie hujusmodi, ut illis non obstantibus, ad casarum hujusmodi cognitionem, & executionem procedere omnino possent, & deberent, facultatem concessit, cum clausula sublata, decreto irritanti, & alias, prout

Quibus non obstantibus et Auditor Camere Apostolicæ nonnullas inhibitiones relaxasset.

Hujusmodi inhibitiones relaxari idem Pontifex prohibuit.

Data Iudicibus Antiochianis auctoritate sine non parenti.

prout in literis dicti Prædecessoris latius continetur.

Oratores Antiochiani hæc omnia a Sixto PP. confirmari petunt. Obtinereque.

§.4. Petentes per Nos, dictamque Sedem Apostolicam præsidio suscipi, ac ut perpetuo subsistant, de novo approbari, & confirmari.

§.5. Nos autem, qui fidem vestram erga Nos dictamque Sedem dudum probatam habemus, vos, communitatem vestram, ac Homines, & Incolas prædictos similibus, & amplioribus favoribus, & gratiis amplectentes, & prosequentes, dictorumque Prædecessorum literas, & in eis contenta quacumque, ac si de verbo ad verbum hic insertæ forent, pro expressis habentes, illas, ac remissionem, concessionem, voluntatem, declarationem, mandatum, interdictionem, decretum, statuta, & ordinationes prædictas, omniaque alia, & singula in dictis literis contenta, motu proprio, & ex certa nostra scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine perpetuo, & ad perpetuam rei memoriam approbamus, & confirmamus, illisque perpetuæ, & inviolabilis firmitatis robur adjicimus, ac omnes, & singulos tam Juris, quam facti defectus, si qui forsan in illis intervenerint, supplementis, illasque innovamus, & de novo concedimus.

Datis ad ista exequenda Commissariis.

§.6. Mandantes moderno, & pro tempore existenti dictæ Provinciae Legato, Vicelegato, dictæque nostræ Civitatis Gubernatori, eorumque, & cuilibet ipsorum Officialibus, & Ministris, ac S. R. E. Camerario, Vicecamerario, Camere Apostolicæ Clericis, & Generali Auditori, quatenus vos, Communitatemque, & Homines, nec non Incolas, ac Officiales, & Ministros prædictos minime impediatis, perturbent, vel inquietent, quinimo in præmissis omnibus, & singulis, & circa ea favent, assistant, & protegant, contraditores, rebelles, & inobedientes, & perturbantes quoscumque Juris, & facti remediis opportunis, ac sub sententiis, censuris, & penis pecuniariis compescendo, aggravando, reagravando, & interdicens, & una cum invocatione brachii secularis.

Clausula perpetua hujusmodi concessionum observantia.

§.7. Et ita per quoscumque etiam S.R.E. Cardinales, ac Palatii Apostolici casarum Auditores, ac alios Ordinarios, & Delegatos Iudices iudicari debere, sublata eis aliter iudicandi, & declarandi facultate, & auctoritate; irritum quoque, & inane ex nunc, prout ex tunc, & contra si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Derogatio contrariis.

§.8. Non obstantibus Apostolicis, & dictæ Provinciae, ac aliis Provincialibus, & Synodalibus Constitutionibus, & Ordinationibus, etiam super registrandis privilegiis in Archivio dictæ Provinciae, ac de confirmandis, ac edendis statutis editis, & edendis per Communitates ipsius Provinciae per illius Legatos, Vicelegatos, Gubernatores, Vicarios, vel Rectores, privilegis quoque, Indultis, & Literis Apo-

stolicis ejusdem Provinciae Legatis, Gubernatoribus, Officialibus, Collegio, & Curialibus sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibusvis derogatoriis derogatoriis clausulis, irritantibusque, & aliis decretis quomodolibet concessis, approbatis, & innovatis, omnibusque aliis, quæ Prædecessores nostri voluerunt non obstat, cæterisque contrariis quibuscumque statum, & merito causa, & causarum si quæ forsan sunt, eorum Instantias, nominatione, & cognomina Iudicum, & colligantium, ac privilegiorum, Indultorum, gratiarum, concessionum, statutorum, decretorum, ordinationum, reformationum, aliorumque prædictorum, & hic de necessitate exprimendorum tenores, & compendia, ac si de verbo ad verbum, & non per clausulas generales idem importantes, etiam si in illis caveatur expresse, quod pro illorum sufficienti derogatione de illis, eorumque potius tenoribus specialibus, specifica, & individua mentio habenda, aut totus illius tenor inferendus, seu alius modus, vel magis exquisita forma deberet servari, pro plene, & sufficienter expressis habentes, illis omnibus hac vice specialiter, & expresse, ac motu scientia, & deliberatione prædictis derogamus.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris die 23. Maii 1587. Pontificatus nostri Anno III.

Dat. die 23. Maii 1587. An.III.

XXI.

Theologos Universitatis Sorbonicæ adhortatur, ut Libros hæresi, erroribusque conspersos exquirant, in edendo Librorum prohibitorum novo Indice adnotandos.

Ex Regest. in Secr. Brevis.

Dilectis Filiis Proposito, Theologis, & Canonistis Universitatis studii generalis Sorbonæ.

SIXTUS PAPA QUINTUS

Dilecti Filii Salutem, & Apostolicam Benedictionem.

Inter multiplices animi nostri curas, quibus in apostolatus apice constituti premimur, maxima est, ut universo gregi, divina providentia Nobis commisso prospicientes, ab eo lethalia quaque pro viribus arceamus, pascua tantum salubria illi procurantes, & concedentes, ut sublatis noxiis omnibus, & impedimentis, vitali cibo pascuis, potatibusque divinis fontibus ad caelestes causas, incolumis perducatur.

Exordium.

§.1. Cum itaque, gravissima cum iactura Christianæ pietatis ab anno 1564, quo tempore Index Librorum prohibitorum exiit, adversario humani generis zizaniam in nocte seminante supra bonum semen, quotidie huic nostro gregi venenum pro salutari esca, atque potu apponatur, propineturque per libros, aut scripta hæ-

Enarrat Pontifex quas curas susceperit in examinandis, prescribendis que Libris hæresis, seu pravis opinionibus conspersis.

refibus, seu quavis alia impietate corrupta. Nos Prædecessorum nostrorum Summoſum Pontificum veſtigis inherentes, qui expurgando veteri fermento doctrinæ prævaricantissimæ elaborarunt, ad idem opus nosmet ipsos accinximus, & sedule curavimus fieri novum Indicem librorum impiæ doctrinæ, quo nostris ovis indicemus, & prohibeamus nociva pascua, quæ in hunc diem novimus, plura etiam indicaturi, & prohibitori, cum plura cognoverimus esse talia. Opus est arduum, & ingens, & non nisi magnis laboribus, & vigiliis, omniumque oculis, & auxiliis concipiendam, ut omnibus commodum, & utile esse possit. Quare ne dum quosdam S. R. E. Cardinales, singularem eruditione, & prudentia præditos deputavimus cum Theologis, aliarumque scientiarum Professoribus: Verum insignium Academicarum, & Universitatum studia, & labores adhibenda esse judicavimus.

Vocatis in partem laboris nonnullis Cardinalibus, Theologis, ac Universitatibus.

Sorbonicos Doctores, ut eundem laborem suscipiant adhortatur.

Modum ab eis servandam præscribit.

Die die 20. Junii 1587. An.III.

Ex Regest. in Secr. Decr.

X X I I.
Revocatis nonnullis statutis ab Episcopo, & Capitulo Abulensi editis circa visitationem, & correctionem Capitularium, suppressisque quibuscumque controversiis inde exortis, statuta Concilii Tridentini in hujusmodi materia servari mandat.

SIXTUS PAPA QUINTUS

Ad perpetuam rei memoriam.

Cura Rom. Pontificis pro observantia.

Decet Romanum Pontificem in supremo iustitiæ Throno, & Apostolica

potestatis plenitudine a Domino constitutum officii sui partes ad ea propensiori studio conferre, per quæ Sac. Concilii Tridentini sanctiones illibate præserventur, & si quid in illarum depressionem cedere, & ad noxam tendere cognoscit, id per suæ providentiæ ministerium revocetur, & ad debitam normam reducatur.

§.1. Accepimus siquidem, quod in quadam concordia, olim, vigore Literarum se. rec. Pii Papæ II. Prædecessoris nostri sub dat. 1463., pridie Kalendas Maii inter bo. me. Martinum Episcopum Abulen., ac Decanum tunc existentem, & Capitulum Ecclesiæ Abulen. circa jurisdictionem, visitationem, correctionem, inquisitionem, & punitionem delictorum per capitulares, & alias personas dictæ Ecclesiæ pro tempore commissorum, inita, & a Judicibus in dictis Literis Pii II. deputatis, & a nonnullis aliis etiam Prædecessoribus nostris forsân confirmata, expresse inter alia cævetur, quod Episcopus Abulen. possit capere, seu capi mandare quemcumque beneficiatum dictæ Ecclesiæ, qui aliquid commiserit, propter quod veniat capiendus, seu contra quem fuerit data querela, & illum detinere per tres dies in aliquo honesto loco juxta qualitatem delicti, & personæ, quæ si fuerit capta intra dictam Civitatem, & si fuerit capta extra eam, cessante legitimo impedimento, adduceretur ad illam, ita ut infra dictos tres dies teneretur eum præsentare, & notificare in dicto Capitulo, ad hoc ut, juxta delictum, persona per dictum Episcopum, Decanum, & Capitulum, detineatur, corrigatur, puniatur, & castigetur, prout juris fuerit, ita tamen, ut salva remaneat dictis Decano, & Capitulo potestas comedendi jentacula sua, & ascribendi culpæ delinquentium, prout habent de usu, & consuetudine. Quodque in quinquagesimo septimo ipsius Ecclesiæ statuto mandato similis memoriæ Alfonso olim Episcopi Abulen, ac Decani, tunc existentis in libro statutorum de Anno Domini millesimo quingentesimo trigesimo recompileto, & descripto, & per pia mem. Leonem Papam X. etiam Prædecessorem nostrum per suas Literas sub dat. millesimo quingentesimo decimo nono, pridie Nonas Maii, ac alios forsân Prædecessores nostros confirmato, etiam disponitur: Quod perpetuo, & in perpetuum, quoties contigerit aliquem Beneficiatum, aut Beneficiatos dictæ Ecclesiæ rixari intra eam cum aliis Beneficiatis illius, aut ipsi dixerint aliqua verba injuriosa contra Capitulum, & in illius spretum, & contra illud fecerint aliqua injusta, ita ut Capitulum se sentiat injuria affectum, & ob id, & in effectu sit: Quod Decanus, & Capitulum soli, sine eorum Prælato, & illo excluso, possint eum, si voluerint, carcerare in eorum domibus, sub gravibus penis, ne illas egrediantur absque eorum mandato, & quod juxta eorum delicta subtrahantur ad duos menses omnes eorum Præbendæ, si delictum tale fuerit, ut tanta pena sit dignum,

Vigore Literarum Pii II. edicta fuerunt nonnulla concordata inter Episcopum, & Capitulum Abulen.

In iis statutum est visitationem, & Correctionem Capitularium spectare ad Episcopum una cum Capitulo.

Decretum quoque, ut si aliquis Beneficiatus Canonium intra Ecclesiam injuria afficiat, Capitulum sine Episcopo possit illum castigare.

gnum, habita in primis informatione summarie, qualiter, & quales fuerint culpantes, & qui culpabiles reperti fuerint, subtrahantur eis ad unum mensem ex suis Præbendis, sive ipsi imponantur alia, vel alie pœnæ, & poenitentia eis benivisa secundum eorum delicta: sed si Capitulum negligens fuerit, ut nullam imponat pœnam delinquenti, in hujus negligentia casu succedat Prælatus, & procedat contra talem delinquentem una cum Decano, & Capitulo in imponenda illi pœna ipsi benivisa: & si delictum grave fuerit, ita, ut non sufficiant pœnæ supradictæ, quod eis comedant jentaculum, & jentacula eis benivisa, donec eis injungatur pœnam eorum delicto condignam, prout fieri solitum est. Si tamen talis Beneficiatus, aut Beneficiati rixam habuerint intra Ecclesiam Cathedrali cum aliis, qui non sint Beneficiati, Cappellani, aut famuli chori, si delictum admodum fuerit grave, & atrox, ut puniri mereatur majoribus, quam supra dictis penis, & illæ non sufficiant secundum magnam atrocitatem sui delicti, talis delinquens castigetur, puniatur, & corripiatur a dicto Episcopo, ac Decano, & Capitulo simul, juxta ejus delictum. Si vero talis Beneficiatus tale delictum extra dictam Ecclesiam commiserit, illudque sit tale, ut carcerari mereatur, quod dictus Episcopus illum mandare apprehendi possit, illumque teneat carceratum honeste in ejus Palatio, sive in domo honesta in Civitate Abulen, & illum non possit ducere captum ad Bonillam, nec aliam partem extra ipsam, & quod intra tres dies, in chlo die, quo eum apprehenderit, teneatur eum ducere, & præsentare in Capitulo prædictis Decano, & Capitulo, & ab omnibus constituatur, si dignitas fuerit, in domo alterius dignitatis, si vero Canonicus in domo alterius Canonici, Portionarius autem in domo alterius Portionarii. Et quod Episcopus, Decanus, & Capitulum prædicti per se, vel eorum Commissarios faciant inquisitionem talis delicti, audientes delinquentem super ejus innocentia usque ad conclusionem litis, & donec sententia contra eum, & Beneficiatum culpabilem feratur per dictum Episcopum, ac Decanum, & Capitulum, & quod alteri sine aliis illam non possint ferre. Quod si Episcopus abfuerit a Civitate, in ejus locum ejus Provisor assistat in præmissis, & quod adimpleatur sententia ferenda contra eum ab ipsis Episcopo, Decano, & Capitulo, illaque exequatur. Quodque hic ordo servetur, quando Episcopus visitare voluerit Decanum, & Capitulum, & dictum Capitulum eum eodem Episcopo deputet duos Beneficiatos ad faciendam dictam visitationem, tamen, quod punitio, & pœna injungatur ab omnibus, prout dictum est, ac in concordia, & statuto prædictis plenius continetur.

Quod si negligens in hoc fuerit Capitulum, Episcopus contra eum procedat una cum Capitulo.

Ex hoc etiam modo proceditur in gravioribus delictis, si is, qui fuerit injuria affectus, non sit de gremio Capituli.

In casu tamen delicti extra Ecclesiam perpetrati eum Episcopus & Capitulum judicet, juxta qualitatem delicti.

Absente Episcopo prædicti omnia ab ejus Provisore exequantur, nisi demandentur. Si visitandum sit Capitulum, visitatio fiat per Episcopum, & duos Beneficiatos, pœna tamen rei ab Episcopo, & Capitulo injungatur.

Hujusmodi statuta quam plurimum contraxerunt inter Episcopum,

si inter Venerabilem Fratrem Petrum Episcopum Abulen, & forsân ejus Prædecessores, ipsius Ecclesiæ Præsules, nec non modernum, & pro tempore existentem Decanum, & Capitulum prædictos, tam in Romana Curia, quam extra eam coram diversis Judicibus, etiam Causarum Palatii Apostolici Auditoribus orta fuerint, & adhuc vigeant, & pendeant indecise.

§.2. Cum autem, sicut etiam accepimus super concordia, & statuto prædictis, illorumque confirmationibus supradictis, & observatione diversæ lites, & controversæ

siæ inter Venerabilem Fratrem Petrum Episcopum Abulen, & forsân ejus Prædecessores, ipsius Ecclesiæ Præsules, nec non modernum, & pro tempore existentem Decanum, & Capitulum prædictos, tam in Romana Curia, quam extra eam coram diversis Judicibus, etiam Causarum Palatii Apostolici Auditoribus orta fuerint, & adhuc vigeant, & pendeant indecise.

§.3. Nos attendentes concordiam, & statutum hujusmodi episcopalem jurisdictionem, quoad capitulares personas dictæ Ecclesiæ adeo coarctare, & quibusdam quasi Cancellis, circumscribere, ut facilis cuique etiam atrocissimi cujusvis criminis Reo ad illam illudendam, & suorum scelorum impunitatem consequendam, via aperiretur, & quam plurima alia inconvenientia in dignitatis Episcopalis Indubium, illiusque ordinaria jurisdictionis diminutionem subsequantur, debitaque reformationis Concilii Tridentino injunctæ ministerium impediatur, ac propterea volentes abusibus, & incommotis hujusmodi occurrere, nec non Præsulem, & Decanum, ac Capitulum hujusmodi ab ulterioribus litium anfractibus, & dispendiis extricare, eorumque paci, & tranquillitati consulere, & alias in præmissis officii nostri partes salubriter interponere, earumdem litium, & causarum status, & merita, ac nomina, & cognomina Judicum, & Colligantium, ac eorum, & quorumcumque aliorum præfessiones, titulos, & jura, nec non processuum desuper formatorum, & sententiarum forsân latorum, ac inde secutorum quorumcumque tenores, præfessionibus pro sufficienter expressis habentes, Motu proprio, non ad alicujus Nobis super hoc oblata petitionis instantiam, sed ex certa scientia nostra, & de Apostolica potestatis plenitudine, prævia causa, & causarum hujusmodi cognitione, & habita supra præmissis, & aliis infrascriptis cum S. R. E. Cardinalibus, super consultatione, & negotiis Prælatorum deputatis, matura deliberatione, coram quibus etiam negotium partibus hinc inde voce, & scripto auditis, plene discussum fuit, causam, & causas universas prædictas, cum omnibus, & singulis illarum dependentibus, emergentibus, annexis, & connexis, coram quibuscumque Judicibus Ordinariis, & Delegatis, etiam Auditoribus prædictis, ac etiam Sedis Apostolicæ in Regnis Hispaniarum Nuncio, in dicta Curia, vel extra eam, & ubilibet pendentes, in quibuscumque statu, terminis, & instantiis reperiuntur, ad Nos harum serie advocamus, ac penitus, & omnino extinguimus, nec non super omnibus, & singulis præmissis, tam moderno, & pro tempore existenti Episcopo, quam Decano, & Capitulo, ac Capitularibus, & aliis personis prædictis, ceterisque interesse quomodolibet habentibus, vel pretenduntibus perpetuum silentium imponimus, ac Auditoribus, & aliis Judicibus in virtute sanctæ obedientiæ districtè præcipiendo mandamus, & interdiciamus, ne de meritis

Decanum, & Capitulum, occasionem deducant.

Sixtus omnibus causis ad se avocatis, impositoque partibus perpetuo silentio.

causa.

Visitationem Capituli ad Episcopum, juxta statuta Concilii Tridentini spectare depernit

Non obstantibus præfatis statutis, aut quibuscumque privilegiis.

Petrum Episcopum a juramento suo per observantiam statutorum præfatorum solvit: ab eoque Successores Episcopos reddere immunes.

Prædictaque statuta abro-

causæ, & causarum hujusmodi cognoscere, seu in illa, vel illis ad posteriores actus procedere, minusque partes colligantes hujusmodi, seu pro eis agentes ad litium, & causarum prædictarum prosecutionem admittere, aut desuper quemquam audire præsumant.

§.4. Insuper Decretis Concilii prædicti inhærendo, eundem Petrum Episcopum, ejusque Successores dictæ Ecclesiæ Præsules, seu Administratores pro tempore existentes ex nunc deinceps, perpetuis futuris temporibus, omnes, & singulos obtinentes dignitates, nec non Canonicos, integrosque, & dimidios Portionarios, ac Cappellanos Beneficiatos, Cantores, Sacristas, Ministros, & personas dictæ Ecclesiæ, juxta, & secundum formam, ac dispositionem ejusdem Concilii Tridentini in Capitulo IV. incipiente *Capitula Cathedralium sess.6.*, & in Cap.6. incipiente: *Statuit Sancta Synodus sess.25.* visitare, corrigere, & punire libere, & licite posse, nec prætextu hujusmodi, vel aliorum quorumcumque dictæ Ecclesiæ statutorum, seu privilegiorum, exemptionum, Indultorum, & Literarum Apostolicarum eidem Ecclesiæ, illiusque Capitularibus, & aliis personis per quoscumque Romanos Pontifices Prædecessores nostros, dictamque Sedem, seu illius Legatos, etiam Motu, scientia, & potestatis plenitudine similibus quomodolibet concessorum, nec non concordiarum, conventionum, & transactionum desuper inter Præsules, ac Decanum, & Capitulum hujusmodi initarum, ac confirmationum, & approbationum Apostolicarum inde secutarum, desuper impedire posse, sed illa omnia ad formam, & dispositionem Decretorum Concilii Tridentini hujusmodi omnino reduci debere Apostolica auctoritate, tenore præsentium, statuimus, ordinamus, & declaramus, ac reducimus.

§.5. Et nihilominus Petro Episcopo, & ejus Successoribus prædictis plenam, liberam, ac omnimodam facultatem, omnes, & singulos Dignitates obtinentes, Canonicos, Portionarios, tam integros, quam dimidios, Cappellanos, Beneficiatos, Cantores, Sacristas, Ministros, & personas dictæ Ecclesiæ nunc, & pro tempore existentes, juxta formam Decretorum Concilii in Capitulis, & Sessionibus hujusmodi visitandi, corrigendi, & puniendi, auctoritate, & tenore prædictis concedimus, & elargimur, ac quæcumque juramenta per Petrum Episcopum, ac Decanum, & Capitulum prædictos, nec non quosvis alios in præmissis, & eorum occasione sub quavis verborum forma præfata, eis, & eorum singulis relaxamus, ipsosque, & eorum Successores a juramentis prædictis, ac promissionibus, & obligationibus desuper factis, minime adstringi, nec ad eorum observantiam teneri, & ob non observantiam hujusmodi reatum perjurii, aut aliquam notam, sive infamiam, vel penam nullatenus incurrere volumus.

§.6. Ac omnia, & singula concordias,

transactiones, conventiones, privilegia, exemptiones, Literas, & Indulta hujusmodi, etiam quibusvis juramentis, promissionibus, vinculis, cautelis, obligationibus, renunciationibus, & apostolicis confirmationibus, aliis prædictis, & firmitatibus munita, etiam supra hominum memoriam, a longissimo, & quocumque tempore, etiam continuo observata, & ex quibuscumque causis quantumvis maximis, urgentissimis, & onerosis introducta, concessa, approbata, & etiam multiplicatis vicibus innovata; Quæ supradictis decretis Concilii hujusmodi, quoad correctionem, punitionem, & visitationes prædictas quomodolibet contrariantur, seu adversantur, illorum omnium tenores, causas, & effectus, præsentibus pro expressis, & insertis habentes, quibuscumque illa concepta sint formulis, nec non irritantibus, & aliis decretis roborata, revocamus, cassamus, irritamus, & abolemus, abrogamus, viribusque, & effectu evacuamus, ac pro revocatis, cassis, irritis, abolitis, abrogatis, viribusque, & effectu vacuis haberi, nec amplius attendi, neque cuiquam suffragari, minusque desuper in judicio, vel extra quomodolibet expediri.

§.7. Præsentes quoque literas nullo unquam tempore de subreptionis, vel obreptionis, seu nullitatis vitio, aut intentionis nostræ, vel sufficientis cognitionis causæ, aut alio quovis defectu, & ex eo quod prædicti colligantes, ac alii interesse quomodolibet habentes, seu prætendentes ad præmissa vocati non fuerint, nec illis consenserint, aut ex quavis alia, quantumvis legitima, & iustissima causâ, notari, impugnari, retractari, invalidari, seu etiam enormis, ac enormissima læsionis, aut alio quovis prætextu, & colore ad terminos juris reduci, seu in jus, vel controversiam revocari, aut adversus illas quodcumque juris, facti, vel gratiæ remedium impetrari, aut ab alio, vel aliis impetrato, seu etiam motu, scientia, & potestatis plenitudine similibus, concessio uti posse, neque easdem præsentibus Literas sub quibusvis similibus, vel dissimilibus gratiarum revocationibus, suspensionibus, modificationibus, limitationibus, vel aliis contrariis dispositionibus specialibus, vel generalibus, etiam per viam legis, statuti perpetui, contractus, seu Constitutionis per Nos, & Successores nostros Romanos Pontifices, ac Sedem prædictam, vel ejus Legatos, quodcumque pro tempore faciendis, comprehendi, vel semper ab illis exceptas, & quoties illæ emanabunt, toties in pristinum, & eum, in quo antea quomodolibet erant statum, restitutas, repositas, & plenarie etiam sub dat, per pro tempore existentem Episcopum prædictum, quodcumque eligenda, reintegratas, semper validas, & efficaces existere, ac suos plenarios, & integros effectus sortiri, & obtinere, neque illis per quascumque Literas Apostolicas, etiam quasvis clausulas speciales, vel generales, etiam derogatorias dero-

Clausula pro perpetua præfatis Constitutionis firmitate.

gat omnino & irritat.

Adempta quibuscumque Judicibus seu iudicandi facultate.

Ejusdem Constitutionis executorum de signat.

Obstantia tollit.

derogatorias, ac efficaciores, & insolitas, nec non irritantia, & quæcumque alia Decreta sub quacumque verborum forma, & expressione in se continentes ulterius derogari, nec derogatum esse censei posse, nisi totus tenor illarum de verbo ad verbum, nihil penitus omisso insertus, & hujusmodi derogationes consistorialiter de S. R. E. Cardinalium consilio, & prævia causæ cognitione, & matura desuper deliberatione habita, facta, & per trinas distinctas, & separatas Literas eundem tenorem continentes, tribus distinctis vicibus, cum totidem temporum intervallis, eidem Episcopo pro tempore existenti legitime intimata, & insinuata fuerint, expressusque eorum accesserit assensus, & aliter factæ derogationes minime suffragentur.

§.8. Sicque, & non aliter in præmissis omnibus, & singulis per quoscumque Judices Ordinarios, vel Delegatos, etiam prædictos Auditores, Nuncios, & Cardinales, sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate ubique, & in quavis causa, & instantia iudicari, & diffiniri debere, nec non quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari irritum, & inane decernimus.

§.9. Quocirca dilectis filiis nostro, & Sedis Apostolicæ pro tempore apud Regem Catholicum existentis Nuncio, ac Venerabilibus Fratribus Salamantin, ac Segobien. Episcopis, & eorum Officialibus, motu, scientia, & potestatis plenitudine paribus, mandamus, quatenus opus fuerit, vel duo, aut unus eorum per se, vel alium, seu alios præfatos Literas, & in eis contenta quæcumque, ubi, & quando opus fuerit, ac quoties pro parte Petri Episcopi, & ejus Successorum prædictorum fuerint requisiti solemniter publicantes, eisque in præmissis efficacis defensionis præsidio assistentes faciant auctoritate nostra præfatas Literas, & in eis contenta hujusmodi ab omnibus ad quos spectat, & pro tempore spectabit, inviolabiliter observari, ac Petrum Episcopum, ejusque Successores prædictos illis pacifice frui, & gaudere, non permittentes ipsos, vel eorum quempiam per Decanum, & Capitulum, ac Capitulares, & cæteras personas hujusmodi, vel alios quoscumque desuper quomodolibet molestari, perturbari, vel inquietari: Contradiutores quoslibet, & rebelles per sententias, censuras, & penas ecclesiasticas, aliaque opportuna juris, & facti remedia, appellatio ne postposita compescendo, nec non legitimis super his habendis servatis Processibus, sententias, censuras, & penas ipsas, etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.